

## IRLANDA

### Sistemul național de securitate socială

#### Organizare generală

Sistemul de securitate socială în Irlanda este administrat de către Departamentul Afacerilor Sociale și Familiei. Scopul acestuia este promovarea unei societăți grijulii prin asigurarea accesului la ajutorul pentru venit și servicii conexe, permițând participarea activă, promovând incluziunea socială și sprijinind familiile. Departamentul este responsabil de furnizarea unei game variate de scheme de asigurări sociale și asistență socială inclusiv prevederi pentru șomaj, boală, maternitate, îngrijire, văduvie, pensie și bătrânețe.

Plățile sunt în general împărțite în trei grupe:

- Plăți de asigurări sociale (sau contributive) care se fac pe baza Contribuțiilor ASCP (Asigurări Sociale Corelate Plății).
- Plăți de asistență socială (sau non-contributive) care se fac pe baza îndeplinirii unui test al mijloacelor de trai.
- Plăți universale (precum Alocația pentru copil sau Transportul Gratuit) care nu depind de contribuțiile ASCP sau de un test al mijloacelor de trai.

La angajarea în Irlanda, angajatorul dumneavoastră va avea nevoie de Numărul dumneavoastră Personal de Servicii Publice (PSP) pentru a plăti contribuțiile de asigurări sociale. Este indicat să discutați cu angajatorul dumneavoastră pentru că este posibil ca acesta să rezolve toate actele în numele dumneavoastră. Altfel, contactați Oficiul dumneavoastră Local de Protecție Socială pentru a solicita numărul dumneavoastră PSP. Vă va fi trimis prin poștă în 10 zile lucrătoare. După primire, completați formularul 12a (disponibil la oficiul fiscal local) astfel încât situația dumneavoastră fiscală să poată fi reglată.

Documentele cerute pentru solicitarea unui număr PSP includ un pașaport valid sau un certificat de naștere și un act de identitate cu fotografie, de exemplu permisul de conducere; dovada adresei în Irlanda (de exemplu factura pentru utilități). Documentele trebuie traduse dacă este cazul.

Cei preconizați, de regulă, să plătească asigurări sociale includ:

- toți salariații, indiferent dacă sunt cu normă întreagă sau timp parțial de lucru
- lucrătorii pe cont propriu cu un venit de 3.174 € sau mai mult pe an din toate sursele, care au 16 ani sau peste și sunt eligibili să plătească contribuții de Asigurări Sociale. Vor avea în schimb acces la o serie de prestații de Asigurări Sociale și Pensii.

De la 1 mai 2004, a intrat în vigoare condiția reședinței principale pentru accesul la asistență socială (plăți pe baza testării mijloacelor de trai, care nu se bazează pe contribuțiile de securitate social).

Tuturor solicitanților, indiferent de naționalitate, li se cere de la acea dată să fie rezidenți ai statului pentru a se califica pentru următoarele plăți:

- Ajutor de șomaj
- Pensie de bătrânețe necontributivă
- Pensie pentru nevăzători
- Pensii necontributive pentru văduve și orfani
- Indemnizația pentru familia de tip părinte singur
- Alocația pentru carieră
- Alocația pentru invaliditate
- Alocația de protecție suplimentară (alta decât indemnizațiile singulare, excepționale și pentru nevoi urgente) și
- Alocația pentru copil

Orice solicitant, indiferent de naționalitate, care și-a petrecut cea mai mare parte din viață în Irlanda trebuie să satisfacă condiția reședinței obișnuite, în același mod ca și un solicitant care a fost prezent în Irlanda pentru 2 ani și mai mult, lucrează aici și are intenția de a rămâne în Irlanda și de a-și stabili reședința permanentă.

Persoanele care au trăit în alte zone ale Ariei Comune de Călătorie (Irlanda de Nord, Anglia, Scoția, Țara Galilor, Insulele Channel și Insula Man) pentru o perioadă de 2 ani și peste și care apoi s-au mutat în Irlanda cu intenția de a se stabili, satisfac automat condițiile reședinței obișnuite.

Dacă vă considerați eligibil pentru a solicita anumite tipuri de prestații trebuie să contactați Oficiul Local de Protecție Socială al dumneavoastră sau Centrul dumneavoastră local de Informare a Cetățenilor. Aici puteți obține informații în legătură cu faptul de a fi sau nu eligibil și cu cerințele speciale în condițiile în care nu sunteți cetățean irlandez.

La solicitarea unei prestații un funcționar vă va intervieva și va stabili eligibilitatea dumneavoastră. Dacă vă este refuzată o prestație și credeți că nu era cazul puteți solicita ca situația să fie reanalizată. Dacă în continuare vă considerați nesatisfăcut puteți să faceți apel.

Pentru mai multe informații contactați:

Departamentul Afacerilor Sociale și Familiei  
Compartimentul Informații  
Oisín House  
Pearse Street  
Dublin nr. 2  
Tel: +353 1 7043000  
Email: [info@welfare.ie](mailto:info@welfare.ie)  
Web: [www.welfare.ie](http://www.welfare.ie)

### **Asigurări de de boală - Beneficiari și condiții de eligibilitate**

Accesul la servicii generale de sănătate prin intermediul Serviciului de Sănătate Publică este disponibilă tuturor persoanelor obișnuit rezidente în Irlanda sau care fac obiectul legii Uniunii Europene. Veți fi considerat ca rezident obișnuit în Irlanda dacă dovediți Departamentului Sănătății că aveți intenția de a rămâne în Irlanda pentru cel puțin 1 an. În afară de a fi rezident obișnuit în Irlanda, pentru a avea acces la servicii generale de sănătate, nu trebuie să îndepliniți condițiile de reședință principală. Nu există condiția unei anumite valori a contribuției de asigurări sociale/ASCP. Dacă sunteți angajat și sunteți incapabil să lucrați datorită bolii puteți să vă calificați pentru prestația de invaliditate. Rata standard este de 165,80 €. Ratele se acordă gradual în funcție de câștiguri.

Pentru a fi eligibil, trebuie:

- să fiți incapabil de lucru datorită bolii
- să satisfaceți condițiile ASCP și
- să fiți în vârstă de sub 66 ani

Condițiile ASCP specifică că trebuie să:

- fi plătit ASCP cel puțin 39 săptămâni de când ați început să lucrați, și
- să aveți ASCP plătite sau de care să fi beneficiat în anul fiscal relevant pentru un număr de 39 de săptămâni (dintre care cel puțin 13 săptămâni trebuie să fie plătite contribuțiile) sau să aveți 26 weeks de ASCP plătite în anul fiscal relevant și 26 de săptămâni plătite în anul fiscal imediat anterior anului fiscal relevant.

Anul fiscal de referință pentru o cerere este anul anterior ultimului an fiscal complet înainte de începerea anului de prestație care începe în prima luni din ianuarie. Anul fiscal durează de la 1 ianuarie până la 31 decembrie.

Dacă proveniți din străinătate și prin urmare nu ați făcut suficiente contribuții ASCP, perioadele de asigurare, reședința sau locul de muncă în alt Stat Membru din AEE pot fi luate în calcul pentru eligibilitatea dumneavoastră.

### **Prestații de maternitate - Beneficiari și condiții de eligibilitate**

Alocația de maternitate este o plată pentru femeile salariate și independente care satisfac anumite condiții de contribuții ASCP din propriul registru individual de asigurări.

Plata se face pentru o perioadă continuă indiferent dacă vă întoarceți sau nu la lucru la sfârșitul concediului de maternitate.

De la 1 martie 2006 alocația de maternitate se acordă pentru 22 de săptămâni pentru femeile care își încep concediul de maternitate la 1 martie 2006 sau după această dată.

O creștere a duratei concediului de maternitate, de la 22 la 26 de săptămâni, se aplică femeilor care își vor începe concediul de maternitate la 1 martie 2007 sau după această dată.

O creștere a duratei concediului de maternitate suplimentar, de la 8 la 12 săptămâni, se aplică femeilor care își încep concediul suplimentar la 1 martie 2006 sau după această dată, care și-au anunțat angajatorul de intenția de a lua un astfel de concediu.

O creștere a duratei concediului suplimentar neplătit de maternitate, de la 12 la 16 săptămâni, se aplică tuturor femeilor care își încep concediul suplimentar neplătit la data de 1 martie 2007 sau după această dată. În calitate de salariat, rata săptămânală a alocației de maternitate este calculată prin împărțirea venitului dumneavoastră brut din Anul fiscal de referință la numărul de săptămâni pe care le-ați lucrat efectiv în acel an. Poate fi plătit 80% din această sumă, plata minimă fiind de 182,60 € și cea maximă de 265,60 € pe săptămână.

În calitate de lucrător independent rata dumneavoastră săptămânală a alocației de maternitate va fi calculată prin împărțirea venitului dumneavoastră cuantificabil în Anul fiscal de referință la 52. Din această valoare 80% poate fi plătit, plata minimă este de 182,60 € și cea maximă este de 265,60 € pe săptămână.

Anul fiscal de referință pentru o cerere este anul anterior ultimului an fiscal complet înainte de începerea anului de prestație care începe în prima luni din ianuarie. Anul fiscal durează de la 1 ianuarie până la 31 decembrie.

Vă veți califica pentru alocația de maternitate dacă:

-sunteți salariată și faceți obiectul Actului de Protecție a Maternității din 1994 înainte de prima zi din concediul dumneavoastră de maternitate. Ultima zi de muncă asigurată se poate încadra în termen de 14 săptămâni înainte de data estimată a nașterii. (Dacă încetați lucrul Concediul de Maternitate trebuie să înceapă din următoarea zi.) Trebuie să satisfaceți anumite condiții ASCP.

-sunteți lucrător independent, sunteți asigurată și satisfaceți anumite condiții de contribuții ASCP.

Trebuie să aveți:

- cel puțin 39 săptămâni de ASCP plătite într-o perioadă de 12 luni înainte de prima zi a concediului dumneavoastră de maternitate sau

- cel puțin 39 săptămâni de ASCP plătite de când ați început să lucrați și cel puțin 39 săptămâni de ASCP plătite sau de care ați beneficiat în Anul fiscal de referință sau

- cel puțin 26 săptămâni de ASCP plătite în Anul fiscal de referință și cel puțin 26 săptămâni de ASCP plătite în Anul fiscal anterior Anului fiscal de referință

Dacă dumneavoastră ați desfășurat o activitate pe cont propriu, fiind asigurată înainte de începutul activității ca salariată, contribuțiile ASCP plătite de dumneavoastră vă pot ajuta să vă calificați pentru Alocația de Maternitate, în cazul în care nu întruniți condițiile de salariată anterior menționate.

Trebuie să aveți:

- 52 contribuții ASCP plătite în Anul fiscal de referință sau - contribuții ASCP plătite în Anul Fiscal anterior Anului fiscal de referință sau

- 52 contribuții ASCP plătite în Anul Fiscal ulterior Anului fiscal de referință

Anul fiscal de referință este anul anterior ultimului an fiscal complet înainte de începerea anului de prestație care începe în prima luni din ianuarie. Anul fiscal durează de la 1 ianuarie până la 31 decembrie.

Dacă ați fost anterior asigurată în calitate de salariată în alt stat membru în care se aplică regulamentele CE și ați plătit cel puțin o rată întreagă de contribuții ASCP până la sosirea dumneavoastră în Irlanda, registrul dumneavoastră de asigurări din acel stat membru poate fi combinat cu contribuțiile dumneavoastră ASCP din Irlanda pentru a vă ajuta să deveniți eligibilă pentru alocație.

### **Asigurarea de Invaliditate - Beneficiari și condiții de eligibilitate**

Pensia de Invaliditate reprezintă o plată de 171,30 € pentru cei sub 65 de ani și 193,30 € pentru cei peste 65 de ani care sunt inapți permanent de muncă datorită bolii sau incapacității.

Pentru a deveni eligibil trebuie:

- să fi fost în incapacitate de muncă pentru cel puțin 12 luni și să fie posibil să fiți incapabil de muncă pentru încă cel puțin alte 12 luni viitoare. (Vi se va acorda probabil o Alocație de Invaliditate sau o Prestație de Invaliditate pentru acea perioadă)

sau

-să fi fost permanent în incapacitate de muncă (în anumite cazuri de incapacitate gravă, persoana se poate transfera direct la alt sistem de plată de securitate socială sau din ocupare la Pensia de Invaliditate)

sau

- să aibă 60 de ani și peste și să sufere de o boală gravă sau de invaliditate.

Pentru a fi eligibil pentru Pensia de Invaliditate trebuie să aveți:

- un total de 260 de săptămâni de ASCP plătite și

-48 de săptămâni de ASCP plătite sau de care ați beneficiat în ultimul an fiscal complet.

Anul fiscal de referință pentru o cerere este anul anterior ultimului an fiscal complet înainte de începerea anului de prestație care începe în prima luni din ianuarie. Anul fiscal durează de la 1 ianuarie până la 31 decembrie.

Pensia de Invaliditate este constituită din rata personală și sume suplimentare pentru adulți și copii aflați în întreținere.

Alocații săptămânale care pot fi plătite:

- Alocația pentru persoane care trăiesc singure
- Alocație pentru combustibil
- Alocația de insulă

### **Asigurarea de bătrânețe - Beneficiari și condiții de eligibilitate**

Puteți solicita pensia dumneavoastră de stat îndată ce împliniți vârsta de pensionare. Vârsta curentă de pensionare este de 66 de ani. Valoarea pensiei pe care o primiți depinde de numărul de ani pentru contribuții ASCP pe care i-ați efectuat.

De la 1 ianuarie 2006 rata pensiei standard contributivă de bătrânețe pentru persoane în vârstă de sub 80 de ani este de 193,30 € și 203,30 € pentru persoane în vârstă de 80 de ani și peste.

Pensia necontributivă de bătrânețe pentru cei între 66 și 80 de ani este de 182,00 € și 192,00 € pentru cei de 80 de ani și peste.

Dacă nu ați lucrat în Irlanda pentru suficient timp încât să vă calificați pentru pensia de stat, puteți fi eligibil pentru o pensie din altă țară în care ați lucrat. Trebuie să contactați autoritățile competente din acea țară pentru mai multe detalii.

Dacă alegeți să nu vă pensionați când împliniți vârsta de pensionare puteți fie să solicitați pensia dumneavoastră și să continuați să lucrați sau să amânați solicitarea pensiei până când vă pensionați efectiv.

Prestații suplimentare:

Dacă aveți 66 de ani și locuiți în țară aveți dreptul la un Pașaport de Liberă Circulație.

Dacă îndepliniți anumite condiții puteți de asemenea să deveniți eligibil pentru:

- alocația pentru electricitate/gaz natural/butelie
- abonament gratis de televiziune
- alocație pentru închiriere telefon
- card medical (adresati-vă comisiei locale de sănătate)

Fiecare persoană în vârstă de 70 de ani și peste are dreptul la un card de sănătate indiferent de venit. Contactați Departmentul de Sănătate sau Centrul dumneavoastră local de Sănătate în Irlanda pentru detalii.

Pentru mai multe informații contactați:

Departamentul Afacerilor Sociale și Familiei  
Oficiul de Servicii pentru Pensii  
Oficiul de Servicii de Protecție Socială  
College Road  
Sligo  
Tel: + 353 71 48351, + 353 71 69800, + 353 1 7043000  
Email: [info@welfare.ie](mailto:info@welfare.ie)  
Web: Ballinalee Road Longford  
Tel: + 353 43 40028, + 353 43 45211  
Email: [info@welfare.ie](mailto:info@welfare.ie)  
Website [www.welfare.ie](http://www.welfare.ie)

-----  
Departamentul pentru Sănătate și Copii  
Hawkins House  
Hawkins Street  
Dublin nr. 2  
Tel: + 353 1 6354000  
[www.doh.ie](http://www.doh.ie)

### **Asigurarea de viață (pensia de urmaș) - Beneficiari și condiții de eligibilitate**

Ajutorul de deces este o plată unică de 635 € în cazul decesului.

Dacă sunteți o văduvă/un vădov de peste 45 de ani și nu aveți copii în întreținere puteți deveni eligibil (ă) la o alocație de deces corelată cu contribuțiile ASCP ale soțului/soției decedate. Alocația este o plată corelată cu contribuțiile ASCP care se acordă în cazul de deces al:

- unei persoane asigurate
- soției sau soțului unei persoane asigurate

- văduvei sau văduvului unei persoane asigurate
- unui copil în vârstă de sub 18 ani sau sub 22 de ani dacă se află în sistemul de învățământ de zi (dacă părintele sau persoana cu care copilul locuiește în mod obișnuit satisfac condițiile contribuțiilor ASCP)
- soției sau soțului unui pensionar/pensionare contribuabil(e)
- adultului care locuiește cu un pensionar contribuabil, inclusiv cei care primesc o altă plată de protecție socială, de exemplu Alocația pentru Carieră
- copilului în întreținere
- un orfan care primește Alocația (Contributivă) de Orfan

Această alocație se plătește:

- la decesul unei persoane care a primit o pensie contributivă sau la decesul soțului/soției acesteia sau persoanelor aflate în întreținerea acesteia sau
- la decesul unei persoane care a primit alocația (contributivă) de orfan sau la decesul tutorei acesteia sau-la o medie anuală de 26 de săptămâni de ASCP plătite sau de care s-a beneficiat cu începere din 1979 sau de când a început lucrul, dacă acesta a avut loc după acest an, și până la sfârșitul anului fiscal înainte de a surveni decesul sau înainte de a fi atinsă vârsta de pensionare (în prezent vârsta de 66 ani) sau
- la o medie anuală de 26 de săptămâni de ASCP plătite sau de care s-a beneficiat începând cu 1 octombrie 1970 (sau de la începerea lucrului dacă acesta a început mai târziu) și până la sfârșitul anului fiscal înainte de a surveni decesul sau înainte de a fi atinsă vârsta de pensionare (în prezent vârsta de 66 ani).

Dacă persoana al cărei istoric de contribuții ASCP a stat la baza cererii pentru alocație a fost anterior angajată și asigurată într-un stat membru în care se aplică regulamentele UE și dacă a plătit cel puțin o rată completă de contribuții ASCP de la stabilirea în Irlanda, dosarul de asigurare din acea țară poate fi combinat cu contribuțiile ASCP din Irlanda.

Pentru mai multe informații contactați:

Departamentul Afacerilor Sociale și Familiei  
 Oficiul de Servicii pentru Pensii  
 College Road  
 Sligo  
 Tel: + 353 71 9135200 + 353 1 7043000  
 Email: [info@welfare.ie](mailto:info@welfare.ie)  
 Web: [www.welfare.ie](http://www.welfare.ie)

### **Asigurarea pentru accidentede muncă și boli profesionale - Beneficiari și condiții de eligibilitate**

Alocația pentru Accident este una dintre beneficiile disponibile conform Schemei Accidentelor De Muncă. Reprezintă o plată săptămânală care vi se acordă în cazul în care sunteți inapt de muncă datorită unui accident de muncă sau dacă ați contractat o boală datorită tipului de muncă pe care o desfășurați. Rata personală este de 165,80 €. Plata poate fi făcută până la maxim 26 de săptămâni și de regulă se face în a 4-a zi de la survenirea bolii/incapacității. Trebuie să solicitați Alocația de Accident în termen de 21 de zile de când ați devenit bolnav, în caz contrar riscați să pierdeți prestația.

O boală profesională este o boală pe care o contractați în timpul lucrului, de exemplu prin contactul cu agenți fizici sau chimici. Bolile profesionale sunt de regulă contractate în decursul unei perioade de timp. Un accident petrecut în drumul neîntrerupt către sau de la muncă este tratat ca accident de muncă. Lucrătorii pe cont propriu nu sunt incluși în această schemă.

Veți deveni eligibil dacă:

- sunteți inapt de muncă ca rezultat al unui accident de muncă sau în cazul în care contractați o boală profesională și
- incapacitatea dumneavoastră de muncă durează cel puțin 4 zile (excluzând duminicile).

În general, accidentul trebuie să aibă loc în Irlanda. Dacă o persoană lucrează pentru un angajator în alt Stat Membru UE, aceasta este de regulă acoperită de legile de securitate socială ale acelei țări. În astfel de cazuri solicitările pentru accidente sau boli profesionale trebuie adresate autorităților de securitate socială din acea țară.

Pentru a solicita prestația trebuie să:

- mergeți la un doctor și să primiți un Prim Certificat Medical de Protecție Socială care include un formular de cerere completat și
- să completați certificatul medical și formularul de cerere.

Trebuie să aduceți certificatul la Oficiul local de Protecție Socială sau la Secția de Alocații de Accident din cadrul Protecției Sociale.

Pentru mai multe informații contactați:

Departamentul Afacerilor Sociale și Familiei  
Secția de Prestații de Accident  
Oficiul de Servicii de Securitate Socială  
Ballinalee Road  
Longford  
Tel: + 353 43 45211, +353 1 7043000  
email: [info@welfare.ie](mailto:info@welfare.ie)  
Web: [www.welfare.ie](http://www.welfare.ie)

### **Prestații Familiale - Beneficiari și condiții de eligibilitate**

Alocația pentru Copil

Reprezintă o prestație în fiecare lună pentru fiecare copil aflat în întreținerea dumneavoastră și care locuiește împreună cu dumneavoastră. Copil reprezintă persoana:

în vârstă de sub 16 ani și/sau în vârstă de 16, 17 sau 18 ani

- care este în sistemul de învățământ de zi sau
- urmează un curs FÁS Youthreach sau
- are dizabilități fizice sau mentale și este dependent de dumneavoastră.

Ratele din aprilie 2006 sunt de 150,00 € pentru primul și cel de al doilea copil și de 185,00 € pentru cel de al treilea și următorii copii.

Alocația pentru gemeni este plătită la 150% din rata lunară normală pentru fiecare copil.

Dacă tocmai ați ajuns în Irlanda și lucrați și plătiți contribuții ASCP puteți să vă calificați pentru alocația pentru copii imediat dacă îndepliniți condițiile reședinței principale (explicată pe larg în secțiunea 4.3 la Organizarea Generală). Eligibilitatea va fi evaluată de către Departamentul Afacerilor Sociale și Familiale. Dacă sunteți considerat eligibil, plata va fi calculată în așa fel încât să includă prestația pe care o primiți din partea Statului Membru în care copilul este rezident, plus valoarea necesară pentru ca prestația să ajungă la rata standard din Irlanda de 150,00 € pe lună (rata din 2006).

Pentru a solicita alocația pentru copii aveți nevoie să contactați Departamentul Afacerilor Sociale și Familiei.

Pentru mai multe informații contactați:

Departamentul Afacerilor Sociale și Familiei  
Secția de Beneficii pentru Copii  
St. Oliver Plunkett Road  
Letterkenny  
Co. Donegal  
Tel: + 353 7043000  
Email: [info@welfare.ie](mailto:info@welfare.ie)  
Web: [www.welfare.ie](http://www.welfare.ie)

### **Prestații de șomaj - Beneficiari și condiții de eligibilitate**

Prestația de șomaj (PS) este o schemă de asigurări sociale. Este plătită săptămânal persoanelor fără loc de muncă.

Ajutorul pentru Șomaj (AS) este de asemenea o plată săptămânală care însă se bazează pe testarea mijloacelor de trai. Solicitanții trebuie să satisfacă cerințele reședinței principale, explicate pe larg în secțiunea 4.3 la Organizarea Generală.

Pentru a se califica pentru Prestația de Șomaj sau pentru Ajutorul pentru Șomaj, trebuie:

- să fiți realmente șomer (de exemplu cel puțin 3 zile în fiecare perioadă de 6 zile consecutive)
- să fiți sub 66 de ani
- să fiți capabil de lucru
- să fiți disponibil pentru lucru cu normă întreagă
- să căutați realmente un loc de muncă.

Pentru Prestația de Șomaj trebuie să fi pierdut un loc de muncă, adică trebuie să fi pierdut un loc de muncă asigurat de cel puțin o zi, inclusiv să fi suferit o pierdere de venit. PS poate fi platit până la 156/312/390 zile

de șomaj în funcție de vârsta dumneavoastră, de clasa de contribuții, de numărul total de contribuții plătite de la intrarea în sistemul de asigurări și de circumstanțele solicitării.  
Ratele prestației de șomaj sunt graduale/progresive funcție de câștigurile din anul fiscal de referință.  
Rata standard personală este de 165,80 €.

Pentru a deveni eligibil pentru PS trebuie să aveți:

- 39 săptămâni de ASCP plătite de când ați început lucrul și
- 39 săptămâni de ASCP plătite sau de care ați beneficiat în Anul fiscal de referință sau
- 26 săptămâni de ASCP plătite în Anul fiscal de referință și
- 26 săptămâni plătite în anul fiscal anterior Anului fiscal de referință.

Anul fiscal de referință pentru o cerere este anul anterior ultimului an fiscal complet înainte de începerea anului de prestație care începe în prima luni din ianuarie. Anul fiscal durează de la 1 ianuarie până la 31 decembrie.

Dacă vă calificați pentru PS datorită unei combinații a două înregistrări de asigurări sociale din Irlanda și alt Stat Membru UE și dacă ați primit o prestație de șomaj din altă țară într-o perioadă de 26 de săptămâni de la dobândirea dreptului la PS în Irlanda, perioada plătită din PS-ul altei țări trebuie dedusă sau reținută din perioada dumneavoastră de 390 sau 312 zile de PS irlandez.

Pentru mai multe informații contactați:

Departamentul Afacerilor Sociale și Familiei  
Compartimentul Informații  
Casa Oisín  
Strada Pearse  
Dublin nr. 2  
Tel: + 353 1 4073000  
Email: [info@welfare.ie](mailto:info@welfare.ie)  
Web: [www.welfare.ie](http://www.welfare.ie)

### **Venitul minim garantat - Beneficiari și condiții de eligibilitate**

Alocația de protecție suplimentară

Alocația de protecție suplimentară furnizează o alocație de bază săptămânală ca un drept pentru persoanele care au un venit redus sau nu au venit deloc și care îndeplinesc cerințele reședinței principale, explicate pe larg în secțiunea 4.3 la Organizarea Generală. Persoanele cu venituri reduse pot deveni de asemenea eligibili pentru un supliment săptămânal conform schemei dacă îndeplinesc anumite condiții. Rata maximă personală este de 165,80 € pe săptămână.

Dacă nu aveți venit puteți deveni eligibil pentru o Alocație de Protecție de bază Suplimentară. Dacă venitul dumneavoastră săptămânal este sub rata Alocației de Protecție Suplimentară pentru mărimea familiei dumneavoastră se poate face o plată pentru a vă aduce venitul la nivelul adecvat ratei Alocației de Protecție Suplimentară. Dacă ați solicitat o prestație de protecție socială sau o pensie, dar aceasta nu v-a fost încă plătită și nu aveți alt venit puteți deveni eligibil pentru Alocația de Protecție Suplimentară până când veți primi cealaltă plată.

Dacă venitul dumneavoastră, fie prin Alocația de Protecție Suplimentară, fie altfel este prea mic pentru a îndeplini anumite nevoi speciale, vi se poate oferi un supliment săptămânal. Nevoile speciale pot include:

- plata chiriei sau a dobânzii ipotecii
  - cheltuieli excepționale pentru căldură datorită sănătății șubrede – dumneavoastră va trebui să primiți o scrisoare din partea doctorului dumneavoastră înainte de a vă fi acordat suplimentul pentru nevoi speciale de încălzire.
- Puteți primi o Plată de Nevoi Excepționale pentru a vă ajuta în circumstanțe singulare excepționale ca de exemplu:
- cheltuieli pentru înmormântări
  - cheltuieli pentru locuință sau alte echipamente gospodărești esențiale
  - alte cheltuieli mari neprevăzute.

De regulă deveniți eligibil dacă:

- locuiți în Irlanda
- satisfaceți un test de mijloace de supraviețuire
- ați solicitat oricare altă prestație/alocație
- v-ați înregistrat la FÁS și dacă sunteți în vârstă de muncă.

Pentru testele mijloacelor de supraviețuire, se iau în considerare următoarele:  
- toate veniturile bănești, inclusiv plățile de Protecție Socială și ale Comisiei de Sănătate cu excepția Alocației pentru Copii, Alocației de Îngrijire la Domiciliu și Alocației de Protecție pentru Nevăzători.  
- valoarea oricărui beneficiu sau privilegiu, de exemplu cazare gratuită  
- valoarea investițiilor, economiilor sau proprietăților (dar nu valoarea propriei case) este calculată conform cu următoarele:

se calculează 5% din primii 520,00 €

se calculează 10% din restul

Valoarea anuală se împarte la 52 pentru a obține valoarea săptămânală. În cazul soțului/soției venitul acestora este de asemenea luat în calcul la realizarea testului mijloacelor de existență.

Pentru mai multe informații contactați:

Departamentul Afacerilor Sociale și Familiei

Suplimentul de venit familial

Ballinalee Road

Longford

Tel: + 353 43 40000, +353 1 7043481

Email: [info@welfare.ie](mailto:info@welfare.ie)

Web: [www.welfare.ie](http://www.welfare.ie)